UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Evangelická teologická fakulta

Katedra Praktické teologie

Obor: Evangelická teologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Kázání znamená mluvit s posluchačem o jeho životě :
Ernst Lange v homiletické diskusi**

Praha 2006

Autorka : Hana Chroustová
Vedoucí práce: Prof. ThDr. Pavel Filipi

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Kázání znamená mluvit s posluchačem o jeho životě: Ernst Lange v homiletické diskusi napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

V Praze dne 7. října 2006

Hana Chroustová
Hana Chroustová

Poděkování: Prof. ThDr. Pavlu Filipimu za vedení a konzultování práce, Prof. Dr. Hans-Günter Heimbrockovi za pomoc při shánění materiálů a za četné impulsy k práci, faráři Davidu Balcarovi, Marii Medkové, Martině Pumrové, faráře Barbaře Deml-Groth, faráře Ruth Habermann, faráři Karstenu Dierksovi a panu Fritz Schmichowskému z bývalé Ladenkirche v Berlíně za pěkné a podnětné rozhovory, paní Marii Chroustové a Martinu Teplému za korektury a kritické připomínky.

Obsah:

A) ŽIVOT A DÍLO

1. Biografie

1.1 Církev jako Missio Dei, ekumenické hnutí a církevní reforma v Německu

1.2 Projekt „Ladenkirche“

1.3 Praktická teologie, Dietrich Bonhoeffer a odchod do Ženevy

1.4 Projekt „Predigtstudien“ a homiletika

1.5 Paulo Freire a vzdělávání v církvi

1.6 Ekumena, konciliarita a stabilita církve

1.7 Předčasné úmrtí

2. Svéráz teologického myšlení E. Langeho

2.1 Všední den

2.2 Autor v rozhovoru

B) HOMILETICKÁ KONCEPCE

1. Dosavadní pojetí kázání, Karl Barth

2. Langeho kritika

2.1 Langeho empirie

2.2 Propast mezi teorií a praxí

2.2.1 Systematicko-teologické hledisko kázání

2.2.2 Metodické hledisko kázání

Shrnutí

3. Nová homiletika

4. Langeho pojetí kázání

4.1 Kázání jako jedna z fází komunikace

4.2 Centrální postavení kázání

Shrnutí

5. Služba na Slovu

5.1 Slovo Boží se ve slově lidském

5.2 Komunikace evangelia

5.3 Bohoslužba a kázání

5.4 Participace

Shrnutí

6. Hlavní homiletická otázka: Co dělá kazatel, když káže?

6.1 Předmět kázání: situace posluchače

6.1.1 Homiletická situace a její povaha

6.2 Úloha kázání: vysvětlení homiletické situace

6.3 Biblická zvěst a „hic et nunc“

6.3.1 Dvojitá funkce kazatele

6.3.2 Hermeneutický kruh

6.3.3 Pozitivní chápání biblického textu

6.4 Rozhovor a společné „amen“

Shrnutí

7. „Milý příteli, příští neděli budeme zase kázat...“

7.1 Úvod do metody

7.2 Kroky při psaní kázání

Shrnutí: Pedagogická funkce metody

EXKURZ : Predigtstudien

C) DISKUSE

1. Příznivé reakce

1.1 KRUSCHE: Povstání praxe

1.1.1 Hledisko systematicko-teologické, dějiny dogmatu

1.1.2 Hermeneutické hledisko

1.2 ROESSLER: Dogma a význam řeči

1.3 BÄUMLER: Komunikace evangelia a praktická teologie

1.4 GRÄB: Vysvětlení smyslu života, Dasein

2. Reakce příznivě kritické

2.1 CORNEL: Metodická výtka

2.2 BASTIAN: Kybernetické hledisko

3. Reakce odmítavé

3.1 SCHRÖER: Absence dogmatiky jako integrálního středu

3.2 ADLOFF: Rétorické hledisko

3.3 BOHREN: Pneumatologické hledisko

Shrnutí

Závěr

Anotace:

Tato diplomová práce chce představit teorii kázání E.Langeho, německého teologa a faráře působícího v období konce 60-tých a počátku 70-tých let minulého století. Ve své době se Langeho koncepce vyrovnávala s pojetím kázání dialektické teologie, ostře jej kritizovala a vnesla do homiletiky řadu nových podnětů, stejně jako znovu oživila některé akcenty liberální teologie. Langeho koncepce platí dodnes za jednu z průkopnických koncepcí homiletiky, především díky jejímu důrazu na posluchače a jeho svět a díky definování kázání jako komunikace evangelia. Tato práce je rozdělena do tří částí. První část představuje hlavní informace o Langeho životě a jeho teologickém směřování. Nástínem Langeho koncepce a se zybývá část B této práce. V části C jsou shrnuty reakce teologů, které Langeho teorie kázání v průběhu 70-tých až 90-tých let minulého století vyvolala.

Úvod

V jednom z článků v Křesťanské revue z roku 1972 se Jiří Doležal zamýšlí nad současnou homiletickou problematikou a hovoří zde o „homiletickém jaru“. Tímto jarem autor míní nové impulsy, nové vymezení a celkové určení homiletiky, které vstoupili na půdu praktické teologie a vystřídali již strnulý a *neúčinný* model homiletiky, jak jej doposud razila dialektická teologie. Mezi řádky by se dala vyčíst jistá dávka úlevy z toho, že zima je pryč. Tím „jarním“ a novým se podle autora článku stává skutečnost, že do centra teorie kázání se dostává adresát kázání, *posluchač*. Doležal hovoří o antropologizujících tendencích, které na homiletickou scénu opět vstupují. Rozhodujícím již není pouze otázka *co* kázat nýbrž *komu* kázat. Posluchač kázání tak získává své čestné, právoplatné místo a jeho váha se rovná váze, která doposud jednohlasně patřila biblickému textu. Jako zakladatele této „nové homiletické školy“, jak autor toto ražení označuje, jmenuje německého teologa Ernsta Langeho¹.

Postava E. Langeho je v německém protestantském prostředí známá nejen na akademické půdě ale i poměrně široké veřejnosti. Pravdou je, že Langeho pozornost nevyvolávají vždy jeho nové homiletické akcenty, ale spíše jeho angažovanost v ekumenickém hnutí, jeho snaha o reformování církve, vytvoření nového modelu sborového života a založení sboru Ladenkirche v Berlíně, jeho utopické vize o zlepšení tohoto světa, důrazy na vnímání současných světových konfliktů, důrazy na zkvalitnění úrovně vzdělávání v církvi a v neposlední řadě také jeho svéráz osobnosti, charisma, avšak i jeho volba dobrovolné smrti. Pro určité kruhy je E. Lange přímo za „ikonou“, v jiných kruzích jsou naopak patrné rozpaky nad jeho dílem a přínosem.

Jisté je, že Langeho aktivity, byť zaujímají široké pole působení, mají vždy jedno centrum, jeden vztažný bod a tím je nedělní kázání křesťanské církve. V kázání začíná obnova jednotlivce, sborového společenství i celého světa. Jelikož toto kázání vyrůstá z rozhovoru s posluchačem a opět do rozhovoru ústí, je toto kázání vždy nikoli proklamací nýbrž komunikací evangelia. Komunikace je tak ve službě víry a stává se médiem zvěsti o Božím zaslíbení. Proto je podle Langeho nutné věnovat adresátovi kázání stejně velkou pozornost jako biblickému textu a to i během přípravy nedělního kázání.

¹ Toto je jeden z mála ohlasů na homiletickou práci E. Langeho, kterou se mi podařilo vyhledat v tiskovinách české teologie. Srv. DOLEŽAL, Jiří. K současné homiletické problematice. *Křesťanská revue* 39 (1972), s. 61.

Langeho teorii kázání jsem jako téma diplomové práce zvolila ze dvou důvodů. Prvním z nich je osobní sympatie k Langeho práci a impulsům, kterými se snaží dát křesťanské církvi (nejen v Německu) novou tvář. Církev má být církví plně v tomto světě a tím se přiblížit dnešnímu člověku. Domnívám se, že řada jeho podnětů je dodnes aktuální a v mnohém inspirativní především pro budoucí kazatele a kazatelky. Proto jsem se rozhodla kázáním - centrem Langeho teoretických úvah - ve své práci zabývat. Domnívám se také, že je vhodné jeho koncepci alespoň stručně shrnout a představit i v českém teologickém prostředí.

Hlavním biografickým údajům a nejdůležitějším zastavením a aktivitám v Langeho životním příběhu se věnuji v části A. V druhé části pojednávám o Langeho teorii kázání. V části C pak představím diskusi, která kolem Langeho homiletiky proběhla.

A) ŽIVOT A DÍLO


[…]

na všeobecné kněžství, vyzdvižení role laiků v místním sboru. Odlehčeně je možné říci: role laika, jak ji chápe Lange, nespočívá ve „vaření kávy a pečení koláčů pro sborová setkání“, nýbrž ve schopnosti aktivně se podílet na komunikování evangelia. To znamená, i ne-teolog má být do jisté míry teologem, zodpovědným partnerem v dialogu. S tím souvisí Langeho podtržení úkolu církve věnovat velkou pozornost otázce vzdělávání: vzdělání vede ke svobodnému myšlení a jednání a k emancipaci.

c) Langeho originalitu vidím v jeho pojetí komunikace, ke kterému patří i vedení rozhovoru s posluchačem jako součást přípravy kázání. Sama jsem měla možnost účastnit se přípravných setkání na nedělní kázání pro studentské bohoslužby ve Frankfurtu nad Mohanem. Při této zkušenosti jsem si uvědomila, že tento rozhovor přináší ovoce oběma stranám, kazateli i posluchačům. Role obou se v této fázi přípravy kázání obrací: posluchač je tím, kdo mluví a kazatel tím, kdo mu naslouchá. Naslouchá jeho otázkám a emocím, nechává na sebe působit pestrost jednotlivých reakcí, je svědkem existenciálních zápasů. Na druhé straně kázání, které se inspiruje tímto rozhovorem, je posluchačům srozumitelné, odpovídá na jejich skutečné otázky, může přivést něco nového k životu, vést k vnitřním i vnějším změnám. Umožní např. přijmout novou naději, prožít radost a povzbuzení. Podporuje nová životní rozhodnutí a nasměrování.

d) Podobně hodnotím i Langeho akcent na znalost homiletické situace. Tu určuje jako souhrn různých faktorů, které člověka v životě potkávají, které tvoří jeho pobyt ve světě, Dasein. Podle mého názoru je nutné zdůraznit, že pro Langeho není důležité tuto situaci pouze nereflektovaně vnímat, nýbrž je nutné jí rozumět a pochopit ji, vědět, jaká je. Jinými slovy: dokázat před sebe rozprostřít jednotlivé fenomény a ty umět popsat.

Beze sporu je také třeba podtrhnout, že tímto krokem Lange otevírá cestu k dialogu tologie se společensko-vědními obory, především se sociologií.

e) Určitou zvláštností je fakt, že se Lange prakticky vůbec nezmiňuje o roli Ducha svatého. Čtenář zvyklý uvažovat v trojičních kategoriích v Langeho textech Ducha svatého pochopitelně hledá a snad i nachází. Explicitně však zmiňován není.

f) Otázkou mi u Langeho zůstávají „prázdné kostely“, za které jsou na vině „nekvalitní kázání“. Lange sice nikde nehovoří o tom, že kvalitní kázání zaplní lavice, nicméně jeho úvahy jdou tímto směrem a je jisté, že to bylo i Langeho největší touhou. Obávám se však, že zkušenost toto pravidlo nepotvrzuje. V první řadě již samotný Langeho pokus o zaplnění kostelů ztroskotal. Cílem modelu v Ladenkirche bylo mimo jiné přivést do sboru nové členy zejména z industriálního prostředí. To se však nezdařilo, jak jsem se dozvěděla během rozhovorů se členy bývalé Ladenkirche. V tomto byl Lange zřejmě až příliš vizionář a utopista. Mimo to se domnívám, že z řady kazatelen zaznívají s Langem řečeno „relevantní kázání“, avšak některé kostely zůstávají poloprázdné. Je tedy zřejmé, že klíčem k řešení problematiky klesající návštěvnosti nedělních bohoslužeb není pouze podoba samotného kázání. Zde se však otevírá široké spektrum otázek, které je třeba v souvislosti s prázdnými kostely vzít v úvahu: otázka, zda je nedělní kázání skutečně

stále centrem církevního dění; otázka, zda není zapotřebí se tohoto nároku skutečně zbavit a kázání považovat pouze za jednu fázi komunikace církve, která nemá o nic menší a o nic větší význam a váhu než formy ostatní; otázka, zda není na místě hovořit dnes více o „relevantní podobě liturgie“ a jejích dílčích částí, tak, aby i celá liturgie měla dialogický charakter; dále také otázka problematiky postavení církve v dnešní společnosti, formy komunikace církve se světem, míra otevřenosti církve vůči společnosti a otázka toho, jak dnešní společnost vůbec církev vnímá; a v neposlední řadě otázka charakteru religiozity člověka v postmoderní době a celkové skepse dnešního člověka vůči institucím, které měly tradičně roli morální autority. V podstatě jde o tytéž otázky, které si Lange kladl na samém počátku své koncepce a které byly výzvou pro jeho úvahy. Tyto otázky zůstávají stále živé. Je tedy nutné se stále znovu pokoušet na tyto otázky zodpovědně – ve světle evangelia - hledat odpovědi.

g) Na závěr bych ráda navrhla témata, která by bylo vhodné zpracovat v některých případných dalších pracích.

Podnětné by bylo zabývat se samotným tématem homiletické situace. Prozkoumat jednotlivé směry a proudy v praktické teologii, které v průběhu od 70-tých let vznikaly a které se opíraly především o empirickou zkušenost a o dialog se společensko-vědními obory. Zajímavé by bylo prostudovat, jakým směrem se jednotlivé proudy ubíraly, jakým způsobem Langeho teorii (byť třeba implicitně) recipovaly a do jakých detailů téma homiletické situace rozvinuly.

V souvislosti s Langeho metodou by stálo za to analyzovat jeho jednotlivá kázání a prozkoumat, do jaké míry je v nich vlastní metoda sledovatelná, jaké stopy po metodě jsou v kázání viditelné a zřetelné. Neboli, do jaké míry byl Lange této své metodě věrný.

Jiným tématem je podrobná studie a představení Langeho didakticko-pedagogického programu jako řešení vztahu mezi vírou a učením.
