Oponentský posudek diplomové práce
Hany Chroustové:
Kázání znamená mluvit s posluchačem o jeho životě: Ernst Lange
v homiletické diskusi

Pro volbu tématu uvádí autorka v zásadě dva důvody: Lange patří k výrazným představitelům generace, která v 60. a 70. letech hledá nové impulsy, jak církev přiblížit dnešnímu člověku, a druhým důvodem je prezentace především Langeho homiletického konceptu v českém prostředí (str. 2). Logicky proto zvolila tři kroky, které tomuto cíli dobře poslouží.

V prvním celku je představem E.Lange v rámci osobní biografie i dobového kontextu, které hrají pro jeho teologickou koncepci významnou roli. Ukazuje jeho počáteční práci mezi mládeží (zde autorka mohla zmínit, že interpretace Desatera pro mladou generaci byla velmi příznivě recenzována J.Čapkem v KR XXXII [1965], č.8), zkušenost z USA a ekumenické práce, která jej vede k zájmu o otázky misie, vzdělávání a v navázání na D.Bonhoeffera k tématu strukturální proměny pod heslem „církev pro druhé“. Tyto podněty ústí do projektu „Ladenkirche“, která, jak Chroustová vystihuje, je realizací Langeho ústřední myšlenky „komunikace evangelia“.

Ve druhém, ústředním celku je představena Langeho homiletická metoda. Diplomandka velmi poctivě, výstižně a pokud možno stručně referuje o pojetí kázání i metodě jeho tvorby. V tom je, má za to, Lange novátorský: nejde jen o (dogmatické) pojetí kázání, součástí „komunikace evangelia“ je již příprava a zasazení do celku života sboru. Proto je věnována pozornost jak eklesiálním prvkům (rozhovor s posluchačem), tak metodice tvorby. Jedním z produktů jsou dialogicky pěstované kazatelské meditace s názvem „Predigtstudien“. Dalším důležitým termínem v souhrě jednotlivých kroků přípravy kázání je nepochybně „homiletická situace“.

Autorka se ve své práci kloní dosti jednoznačně k tomu, že E.Lange se pokouší především odpoutat od dialektické teologie K.Bartha, dokonce chce zdůraznit až téměř protikladnost těchto pozicí (např. str. 25n). Zde se naskýtá ovšem komplikovaný problém, zda nejde spíše o reakci na jakési „barthiánství“, které zůstalo strnule kdesi u pojetí kázání raného Bartha (a kdo ví!) a nevzalo v potaz jeho další vývoj. Nebylo cílem diplomové práce tuto otázku řešit, je však třeba pozorněji zacházet s přebíranými klišé (např. 1. věta na str. 13).¹ Věcně jde o problematiku, kterou Lange i jeho příznivci a kritici, jak ukazuje diplomandka v třetí části, soustřeďují do problému monologičnosti a jednosměrnosti kázání v protikladu k dialogičnosti, k otázce relevance situace a posluchače dneška a jejich metodického zapojení do procesu přípravy kázání, ve zkratce jde o souřazení otázek „wie“ a „was“. Diskuse nad Langeho homiletikou je představena výstižně na základě devíti autorů, od pozitivní reakce přes „příznivě kritickou“ po odmítavou. Až na jednu výjimku (W.Gräb) zůstala autorka u prací ze 60. a 70. let, další diskusi, resp. vliv koncepce E.Langeho nesledovala. Je zvláštní, že autorka stejnou měrou, s jakou se snaží vykreslit negativní folii k homiletice E.Langeho – dialektickou teologii – se nepokouší tematizovat a analyzovat více onu vlastní „homiletickou situaci“, kterou má Lange před očima. Jak se změnila společnost, mentalita atd., že nestačí převzaté modely a je třeba „programu obnovy“? Jaký svět má Lange před sebou? K čemu vlastně dochází v 60. letech?

¹ K.Barth byl v 60. letech velmi skeptický s ohledem na vliv „své“ teologie, spíše vidí pravou odhodlanost k obnově církve ze slova Božího v církvi katolické a protestantskou teologii vidí kráčet docela jiným směrem, a to zcela postmoderním, kde bude každý realizovat své náboženství „mit dem Zweck eines allgemeinen und endlosen >Dialoges< von hüben nach drüben, von drüben nach hüben...“ (dopis z 30.10.1968, v: K.Barth, Briefe 1961-1968, GA V/6, s. 513n).

Langeho záměrem je zdůraznit důležitost „proměnlivé“ složky zvěstování. Potvrzuje to například i P.Krusche (str. 46n). Jak však Lange uvažuje o oné „neproměnlivé“ složce? Kdy a jak tedy ono „Wozu predigen?“ konkretizuje ono „Was predigen?“, resp. co se skutečně skrývá za oním „Was“ (str. 20)? H.-D.Bastian, podle slov autorky, má za to, že „Lange pouze opouští ontologii Slova Božího, ale již ji nenahrazuje žádným jiným řešením“ (str. 51). Nebo ano?

Práce obsahuje *několik nepřesností*, které vedou možná k nesprávným závěrům:

- Definice kázání (str. 14) nepochází z „raných přednášek“ roku 1922, ale z Homiletiky, jak uvedeno v poznámce (str. 14⁴⁰). Tato Homiletika vyšla – přes Barthovy rozpaky a úpravy! – až v roce 1966, do té doby kolovaly strojopisné opisy pro potřeby studentů v Bonnu.
- „Predigtstudien“ (str. 43n) nevycházejí ve čtyřech, ale šesti řadách církevních perikop.
- Závažnější a k mylné interpretaci vedoucí je údaj, že Göttinger Predigtmeditationen vycházejí od roku 1939 a proto v roce 1947 již „byl zrod nové metody v očekávání“. Doloženo je to dokonce slovy H.J.Iwanda, resp. z redakční korespondence z GPM 3/1947 (viz 43¹²²). V roce 1939 Iwand nemohl nic založit, seděl ve vězení. GPM vznikly v roce 1946 a chtějí být odpovědí na onu kazatelskou nouzi a sterilitu, která se v protestantismu usadila. Jejich metoda vznikala (a ne že „už neodpovídala“) a Trillhaas vysvětluje, že bez práce na biblickém textu, bez dostatku času na modlitby, bez rozhovoru (= bez komunikace!) a bez otevřených očí pro současný svět (= bez vnímavosti pro homiletickou situaci), propadnou kazatelé pouhému „žvanění“ (Trillhaas v úvodu k prvnímu číslu GPM v roce 1946 – nikoli 1947 jak uvádí Chroustová). Autorka sice správně ocitovala z dopisu, který reaguje kriticky na GPM (str. 43¹²²), ale je škoda, že neocitovala již Iwandovu odpověď. Byl by to nesporně zajímavý příspěvek do diskuse o pojetí „homiletické situace“. Krátce: pokud by meditace tematizovaly situaci, vedlo by to k zákonicství. Jde o to, aby kazatel a posluchač byl postaven před rozhodnutí – ale ne primárně před situací, nýbrž před Kristem.²

Styl práce je převážně referující, autorka příliš nedává znát svůj postoj přímo, leda nepřímo: výběrem důrazů, řadou poznámek pod čarou a v závěrečných bodech (str. 61-63). Šířeji ovšem neuvažuje nad tím, proč Langeho koncepce vlastně nesplnila původní očekávání (str. 62, písm.e). Ale ani na velmi zajímavou otázku, proč Langeho koncepce nenalezla v českém prostředí širší odezvu (str. 1¹), ačkoli mohla být v lecčem blízká zastáncům „civilní interpretace“ (sr. J.Smolík, *Radost ze Slova* 171n), autorka dále odpověď nehledá. Určitě by práci oživilo alespoň jedno z Langeho kázání, u nás téměř nedostupných.

Seznam literatury vykazuje všechny relevantní prameny primární i sekundární. Je pozoruhodné, že sekundární literatury je skutečně velmi poskrovnu, teprve v posledním desetiletí vyšly snad dvě či tři monografie o Langeho homiletice a kázáních. Snad i to je důvod, proč se autorka soustředila na diskusi, která kolem Langeho projektu vznikla bezprostředně po jeho publikaci a omezuje se tedy na 70. léta. Tím ovšem zůstala na rovině poněkud dualistického vztahu mezi „co“ a „jak“ kázání a nepokusila se pozorněji začíst například do Bohrenovy pneumatologicky koncipované homiletiky, kde je tento vztah řešen

² Vztahu mezi GPM a Predigtstudien se věnuje Birgit Weyel, *Ostern als Thema der Göttinger Predigtmeditationen*, Göttingen 1999, a to srovnáním pojetí termínu „skutečnosti“ (str. 211-240). Predigtstudien m.j. reagují podle B.W. na to, že GPM sice hovoří o „Predigtnot“, spočívající v neaktuálnosti kázání, deficitu konkrétnosti etc., ale ani ji dále nezkoumají ani po metodické stránce kazatelů nijak nepomohu, jak tuto nouzi překonat. B.Weyel konstatuje, že metodické pokyny, které autoři GPM až do 90. let poskytují s ohledem na pomoc při konkretizaci kázání, se vyznačují „neurčitostí a vágností“ (216). Musí však také přiznat, že se zde skrývá jiné pojetí situace: kázání není pouze rozhovorem o situaci, ale je projevem důvěry, že Duch svatý prostřednictvím kázání, založeném v biblickém textu, vytvoří situaci novou (216⁶³).

poněkud dynamičtější. Bohren zde totiž posluchače netematizuje „až v poslední části své koncepce“ (str. 60¹⁷²; autorka se možná nechala strhnout tím, že se téma „posluchač“ objevuje jako hlavní nadpis skutečně až poslední, 5. části Homiletiky), nýbrž prakticky v samém začátku v § 8, kde je řešena otázka, která je ústředním bodem i Langeho konceptu: otázka komunikace. Kupodivu není zmíněna ani standardní monografie k problému „homiletické situace“ J.Hermelinka (*Die homiletische Situation*, Göttingen 1992), která by možná dala odpověď na návrh, který Chroustová podává v závěru své práce (str. 63, písm. g). Dobrý přehled právě této diskuse představuje také W.Engemann, *Einführung in die Homiletik*, Tübingen 2002, str. 360nn).

Po **stránce jazykové** není práce na špatné úrovni, vykazuje však řadu nedostatků. Autorka čerpá takřka výlučně z literatury německé, musela se proto utkat s komplikovanými převody do češtiny. Žel, ne vždy vítězně. Jednak ponechává i v hlavním textu celé věty v originále nepřeložené, jednak se neubrání řadě germanismů. Kvalitu práce snižují i dosti závažné chyby v podobě vynechaných a přebývajících písmen.

Rovněž **grafická úprava** je na dobré úrovni, pokud nebudeme vidět běžné nešvary počítačové sazby: nadpisy na konci minulé stránky, jednoslabičná slova a číslovky na dalším řádku jako konec odstavce (nápadné především v bibliografickém seznamu), jednopísmenné spojky a předložky na konci předchozího řádku atp.

Přes všechny výhrady se domnívám, že práce plní úkol, který si diplomandka předsevzala. Je zřejmé, že se poměrně široce seznámila s homiletickou diskusí 60. - 70. let v Německu, představila charakteristické důrazy homiletiky E.Langeho a v rámci diskuse naznačila úskalí. Správně zdůrazňuje, že Langeho homiletické texty „je třeba vnímat jako součást celého jeho myšlenkového díla“ (str. 61) a biografie a nikoli izolovaně. Že to autorka myslí vážně, ukázala jak v této práci, tak i návštěvou „Ladenkirche“ a rozhovorem s někdejšími členy. Práci lze také považovat za dobrý příspěvek k 80. výročí narození E.Langeho. Pro všechny tyto důvody **práci doporučuji k obhajobě.**

ThDr. Ladislav Beneš

V Pardubicích, 20. ledna 2007